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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 02.10.2023, OE “N.T.P.GRESA - COMMERCE&MBB Construction
SHPK, ka parashtruar ankesë me nr: 2023/0752, kundër njoftimit për dhënie të kontratës ku
është rekomanduar për kontratë OE “N.T.P.Burimi, lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Furnizim me dru dhe pelet per ngrohje” me nr. të prokurimit: "624-23-6986-1-1-1",
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – KOMUNA SUHAREKË.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të hapur, lloji i kontratsë: furnizim, vlera e
parashikuar e kontratës: 970,200.00€.

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L -
237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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KRITERET PËR VLERËSIM

RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

N/A

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

N/A
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VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

N/A

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

N/A

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - N.T.P.''GRESA -
COMMERCE ''

Aktiviteti i prokurimit: “Furnizim me dru dhe pelet per ngrohje” me nr. të
prokurimit: "624-23-6986-1-1-1", iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – KOMUNA
SUHAREKË, ka filluar me publikimin e njoftimit për kontratë me datë 08.07.2023, me
procedurë të hapur, hapja e ofertave është bërë me datë 22.08.2023, si dhe vendimi mbi
rekomandimin është publikuar me datë 13.09.2023.

OE ankuesi pas refuzimit të kërkesës për rishqyrtim, me datë 02.10.2023 ka parashtruar
ankesë në OSHP, duke pretenduar se OE i rekomanduar nuk i plotëson kriteret, si dhe AK
nuk ka vlerësuar ofertat konform nenit 1, 6, 7, 59, 60, 61, 69, 72, të LPP-së si dhe neni 54.10
i Rregullores nr.01/2022 për Prokurim Publik.

OE ankuesi nga AK është shpallur i eliminuar me arsyetimin se nuk ka plotësuar kërkesat
teknike profesionale, nuk ka ofruar referenca të mjaftueshme sipas kërkesës në DT 9.1&9.2.

Tutje, i njëjti sqaron se, sa i përket referencave të kontestuara nga AK lidhur me punët e
kryera për projektet e potencuara nga AK në letrën standarde B42, deklaron se i ka
përmbushur për faktin se projektet janë kryer para afatit duke e përmbushur kontratën 100%
dhe ne disa 130% (+/-30% sasia indikativë).

Ekspertja Shqyrtuese pas analizimit dhe shqyrtimit të shkresave të lëndës sqaron se, sa i
përket pretendimit të parë dhe të tretë lidhur me referencat të cilat AK gjatë vlerësimit e
eliminon si arsye, në kërkesën për rishqyrtim ia merr si të bazuara, si dhe kërkesa për
rishqyrtim i aprovohet pjesërisht e bazuar.
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Tutje, pretendimit të dytë:

Ekspertja Shqyrtuese lidhur me pretendimin  e dytë sqaron se, kontrata e cila  skadon me
datë 28.11.2023, AK -Komuna Klinë, AK  ka iniciuar aktivitet të prokurimit para kohe me
qëllim që të sigurohet me kontratë, për arsye se sasia e parashikuar është shpenzuar para
përfundimit të kontratës, dhe në E-prokurim shohim kontratën e re për aktivitetin e njëjtë
nga i njëjti autoritet, siç edhe pretendon OE ankuesi, pra kontrata në listë i bie se është e
përfunduar, po ashtu edhe në referencë është e specifikuar se  thuajse edhe sasia + 30% gati
është shpenzuar, dhe si e tillë AK -Klinë ka vazhduar me aktivitet të ri të prokurimit, andaj nga
sqarimet më lartë konsideroj se kjo referencë duhet të merret e mirëqenë,  pretendimi i OE
ankuesit gjendet i bazuar.
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Pretendimi i katërt i OE ankuesit:

Ekspertja shqyrtuese lidhur me pretendimin sqaron se, ky pretendim nuk ka qenë i
parashtruar në kërkesën për rishqyrtim, për faktin se kjo kontratë nga kompania Haxha Kom
fillimisht është marrë si e mirëqenë sepse në ofertë i njëjti ka të bashkangjitura disa
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transaksione bankare, librat e evidentimit, dhe si e tillë, meqenëse AK konsideron se nuk ka
dëshmi të mjaftueshme, atëherë gjatë procesit të rivlerësimit mund të kërkoj sqarime,
konform nenit 72 të LPP-së, duke marrë për bazë po ashtu edhe udhëzuesin nr.001/2023 për
Prokurim Publik:

Nga  kalkulimet e AK-së vlera 1,180,866.86  nëse i shtohen edhe referencat e Haxha Kom si
dhe Komuna e Klinës, atëherë OE ankuesi e tejkalon vlerën 1,400,000.00 euro.
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Andaj si e tillë, meqenëse OE ankuesi ka ofertuar me çmimin më të ulët, po ashtu edhe kriteri
është çmimi më i ulët, atëherë konstatoj se AK duhet që aktivitetin e prokurimit ta
rivlerësoj konform dispozitave ligjore të LPP-së, udhëzuesit nr 001/2023 për PP si dhe
Rregullorja nr 001/2022 të PP, për faktin se OE ankuesi pas këtyre sqarimeve në rivlerësim
duhet të ishte i përgjegjshëm me çmimin më të ulët.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues të aprovohet si e bazuar, të anulohet njoftimi për dhënie të kontratës dhe rekomandon që
lënda të kthehet në rivlerësim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – KOMUNA SUHAREKË
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – N.T.P.''GRESA - COMMERCE ''

Blerina Huruglica


